
Důvodová zpráva

Předmětem uvedeného materiálu je prominutí dluhu specifikovaného níže.

Žadatel:

—<dá1eJen „žadatem

Moravskoslezský kraj realizuje V rámci Operačního programu Životní prostředí 2014—2020

projekt Kotlíkové dotace V Moravskoslezském kraji (dále jen „Dotační program"). Cílem

Dotačního programu je zlepšení kvality ovzduší díky omezení primárních emisí znečišťujících

látek z lokálního vytápění domácností, a to prostřednictvím náhrady zastaralých spalovacích

zařízení na pevná paliva za nové environmentálně šetrné způsoby s prioritní podporou

obnovitelných a bezemisních zdrojů s přihlédnutím k regionálnímú specifiku spočívajícím v

tradičním zaměření lokálních topenišť na uhlí.

Ve snaze pomoci občanům statutárního města Ostrava (dále jen „SMO") v překlenutí období

mezi schválením dotace poskytnuté V rámci Dotačního programu a jejím následným

vyplacením ze strany Moravskoslezského kraje (dále jen „MSK") a snáze podpořit zlepšení

ovzduší se SMO rozhodlo poskytOVat bezúročné zápůjčky určené k podpoře realizace výměny

kotlů v rámci Dotačního programu.

V souvislosti s výzvou Dotačního programu bylo mezi SMO a Žadatelem o bezúročnou

zápůjčku uzavřena dne 24.10.2019 Smlouva o zápůjčce, ev. č. 3095/2019/OŽP (dále jen

„smlouva“) (příloha č. I. předloženého materiálu), kterou SMO poskytlo Žadateli zápůjčku

V celkOVé výši 150 000,- Kč. Protože žadatel porušil smluvní podmínky stanovené ve smlouvě,

byl spis postoupen z odboru životního prostředí na odbor legislativní a právní (dále jen ,,LPO“)

k dalšímu řešení.

LPO zaslalo dne 31.8.2021 žadateli výzvu k úhradě úroků zprodlení a smluvní pokuty

V celkOVé výši 35 656,00 Kč. Žadatel svým jednáním porušil hned několik ustanovení uvedené

smlouvy a to:

0 čl. IV. odst. 1 písm. a), když žadatel neuhradil SMO prvni splátku zápůjčky ve výši

poskytnuté dotace představující částku 120 000,- Kč ve lhůtě 30 dnů od poskytnutí

dotačních prostředků na účet žadatele (lhůta uplynula k 13.1.2021), čímž se dostal do

prodlení. Částka 120 000,- Kč byla SMO poskytnuta dne 5.8.2021. V souladu

s citovaným ustanovením smlouvy SMO uplatnilo zákonné úroky z prodlení od

14.1.2021 do 5.8.2021, což činí 5 533,15 Kč a rovněž SMO nárokovalo smluvní pokutu

ve výši 1 000,- Kč v případě prodlení s vrácením první splátky za každý i započatý

měsíc v souladu s čl. VI. odst. č. 4 uvedené smlouvy, což činí částku 7 000,- Kč (za

období od 1/ 2021 do 8/ 2021).

 

 

 

. . Dny Úrok v Kč Smluvní pokuta dle

J|st|na Od Do prodlení Sazba celkem čl. VI. odst. 4 CELKEM

120 000,00 14.1.2021 05.08.2021 204 8,25 5 533,15 7 000,00 12 533,15         

1/1



čl. IV. odst. 1 písm. b), podle kterého byl Žadatel povinen počínaje měsícem

následujícím po poskytnutí dotace hradit splátku zápůjěky vždy do 20—tého dne každého

měsíce, ve výši 1 500,- Kč. Dotace byla poskytnuta dne 14.12.2020. První splátka ve

výši 1 500,- Kč byla splatná do 20.1.2021 a následně do 20 dne každý měsíc tatáž částka.

Dne 5.8.2021 byl na účet SMO poskytnut neuhrazený zůstatek zápůjčky ve výši

30 000,- Kč. SMO tak Vznikl nárok na úrok z prodlení a rovněž nárok na smluvní pokutu

ve výši 100,- Kč V případě prodlení s vrácením jakékoli jednotlivé měsíční splátky

V souladu s čl. VI. odst. č. 4 uvedené smlouvy (výpočet je uveden v následující tabulce).

 

 

 

 

 

         

Splátky

Úrok z ,

Jistina Od Do Dny , Sazba prodlení v Smlvuvm pokuta dle CELKEM

prodlem „ cl. VI. odst. 4

Kc celkem

1 500,00 21.01.2021 20.3.2021 59 8,25 20 200,00 220,00

1 500,00 21.02.2021 20.3.2021 28 8,25 9,49 100,00 109,49

329,49
 

čl. IV. odst. 2 — podle tohoto ustanovení se dne 21.3.2021 stál splatný celý neuhrazený

zůstatek zápůjčky ve výši 30 000,- Kč, který byl žadatel povinen uhradit do 20

kalendářních dnů na účet SMO V případě, že dojde ve třech po sobě jdoucích splátkách

zápůjěky k nedodržení termínu nebo výše řádné úhrady splátky. Tím, že žadatel zůstatek

neuhradil ve stanovené lhůtě, tj. do 10.4.2021 se dostal počínaje datem 11.4.2021 do

prodlení. Úrok z prodlení činí od 1 1.4.2021 do 5.8.2021 činí částku 793,36 Kč a smluvní

pokuta ve výši 500,- Kč za každý započatý měsíc prodlení v souladu s čl. VI. odst. č. 4

uvedené smlouvy (výpočet je uveden v následující tabulce).

 

 

 

  

Splátky

Jistina Od Do Dny , Sazba Urokv Kc Smlvuvnl pokuta dle CELKEM

prodlem celkem cl. VI. odst. 4

30 000,00 11.4.2021 05.08.2021 117 8,25 793,36 2 000,00 2 793,36        

čl. VI. odst. 3. citované smlouvy — žadatel se zavázal, že v případě nedodržení podmínek

čerpání bezúročné zápůjčky dle smlouvy, uhradí SMOjednorázovou smluvní pokutu ve

výši 10 000,- Kč za každé jedno porušení smluvní povinnosti. Ze strany žadatele došlo

jednak k porušení povinnosti tím, že V souladu s čl. V. odst. 6 neinformoval SMO do 15

dnů od podání závěrečného vyúčtování Moravskoslezskému kraji o tom, že podal

závěrečné vyúčtování a nedoložil potvrzení o tomto podání. Dále byl žadatel povinen

do 15 dnů od připsání dotace Moravskoslezského kraje na účet předložit SMO část

výpisu z účtu s informací, kdy byla dotace Moravskoslezským krajem vyplacená. SMO

tak Vznikl nárok na úhradu smluvní pokuty ve výši 20 000,- Kč.

Žadatel na výzvu SMO k úhradě úroků z prodlení a smluvní pokuty v celkové výši 35 656,00

Kč reagoval „Žádostí o prominutí penále“ ze dne 29.9.2021 (příloha č. 2 předloženého materiálu),

kterou následně doplnil přípisem ze dne 1.11.2021, kterým odůvodnil svou žádost o prominutí penále

(příloha č. 3 předloženého materiálu).

Žadatel jako důvod porušení smluvních podmínek stanovených smlouvou uvedl, že pracuje

jako kurýr zásilkové služby a v období, kdy byl povinen doložit dokumenty V souVislosti se

zápůjčkou po dokončení realizace výměny kotle, propukla epidemie koronaviru a kurýři byly

v této době zahlceni nadmírou zásilek. V práci údajně trávil spoustu přesčásů a chodil domů

2/1



každý den až večer. Současně se mu narodilo druhé dítě. Rovněž uvádí, že V návalu všech těchto

okolností bohužel opomněl dodat doklady vyplývající ze smlouvy. Svého pochybení si je

žadatel plně vědom. Vzhledem k časovému odstupu od uzavření příslušné smlouvy o zápůjčce

šlo z jeho strany o opomenutí, kterého lituje. SMO V důsledku porušení dané smluvní

povinnosti nevznikla žádná škoda, ani neeviduje žádné jiné výdaje za žadatelem.

Žádost žadatele o prominutí penále včetně jejího doplnění byla dne 7.12.2021 předložena Radě

města (dále jen „“.RM) Materiál byl zpracován a předložen RM jako variantní, kdy varianta A)

doporučila prominout žadateli penále v plné výši, tj. celou částku 35 656,- Kč a varianta B)

neprominout ničeho. RM nakonec návrh na prominutí penále schválila s úpravou, kdy

usnesením č.j. 08274/RM1822/127 doporučila Zastupitelstvu města žadateli vyhovět pouze

částečně a prominout mu částku odpovídající smluvním pokutám ve výši 2 X 10.000 Kč (tedy

20.000 Kč) vyplývající z článku VI. odst. 3 smlouVy a V zůstatku, tedy v částce 15 656,00 Kč

penále neprominout.

V návaznosti na usnesení rady města je zastupitelstvu města předložen návrh projednat

žádost žadatele dle bodu 1) usnesení předloženého materiálu a návrh prominout dluh

žadatele dle bodu 2) usnesení předloženého materiálu.

Odbor ochrany životního prostředí s navrhovaným souhlasí a dodává, že prokazatelně došlo

k výměně nevyhovujícího zdroje vytápění a tím naplnění cíle programu „Kotlíkových dotací“

a dále, že k dnešnímu dni již byla uhrazena celá částka bezúročné zápůjčky.

Upozornění

Tento materiál obsahuje informace podléhající ochraně osobních údajů, které by neměly být

zveřejňovány dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů, jelikož jsou chráněny zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.

3/1


